Quid Sac. de re sensim videatur Augustinus.

Testimonia Augustini pro sententia patrum Tricantorum. Pro

*Sunt enim afferri potest Aug. loca quae afferit Greg. Ariminens in 2. dist. 8. q. 1. p. ar. 3. ad 12. arg.*

1<sup>us</sup> locus est ex libro de gratia lib. arbitrio cap. 16. Vbi ait. Certum est nos velle cum volumus, sed ille facit ut velimus bonum. et infra. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus praebendo vires efficacissimas. Idem inducit verba Augustini l. de praedest. cap. 10 quae sequitur Fulgentius l. 1. ad Monimum cap. 14 explicat illud Eccl. 36 faciam ut in iustificationibus meis ambuletis, ratione scilicet gratiae praevientis et excitantis.

2<sup>us</sup> locus est de gratia lib. arb. cap. 17. Ut velimus, inquit, sine nobis operatur, cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum operatur; tamen sine illo operante ut velimus, vel cooperante, cum volumus ad bona pietatis opera nihil valeamus.

3<sup>us</sup> est ex libro p. ad simplicianum q. 2. ante medium, in qua haec habet. Aliter Deus praestat ut velimus, aliter praestat quod voluerimus: ut velimus, n. et suum esse voluit et nostrum, suum uocando, nostrum sequendo. Quo quidem loquendi modo indicat Augustinus Deus in nobis sine nobis facere ut velimus, et ut faciamus. Suae autem loquendi modum accipit Augustinus a Paulo ad Philipp. 2. Deus est qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate. quo loco non dicit Paulus Deus est qui cooperatur, sed qui operatur, nimirum ut significaret nobis Deum solum operari. At libere actum amentendi non efficit solus Deus, sed Deus cum libero arbitrio; q. ratione illius praemotiois seu applicationis dicitur solus Deus operari. qua etiam ratione dicitur p. Aug. eadem q. 2.

illud a Paulo ad Rom. 9. non est volentis neq. currentis sed Dei misericordis, ut dicitur Paulus, sed solius Dei misericordis. ac solius Dei requirit esse totus consentus; sequitur q. ut sit applicatio illa p. *Hic Augustinus adhibuit admodum Pat. Dominicani*

4<sup>us</sup> ex cap. 32 Cuestionum, ubi explicat ille eundem Pauli locum ad Rom. 9. Sac. ait. Restat ut propoere dictum intelligatur non volentis neq. currentis sed misericordis Dei ut totum Deo daret qui hominis voluntatem bonam et praeparat ad diuinam, et adiuuat praeparatam. At praeparare voluntatem nihil aliud est quam praeparare ad concursum q. e. s.

At quis non videt Augustinum locis praedictis nullam facere mentionem illi de praemotio-  
ne et applicatione illius efficaciae quae non relinquatur in voluntate peccatrix ad diuinam  
diuinam vocacioni, in quo posita est nostra difficultas? quo autem pacto praedicta  
testimonia intelligenda sint inferius dicemus.

Testimonia Aug. pro sententia patrum Soc. Jesu. Duo sunt in locis

quae Augustino probanda, ut liquidius conuincam esse germanam Augustini sententiam. primum ex quo Augustinus et reliqui sanctos patres ne verbum quidem reperiri de sac. physica Dei praemotioe, seu applicatione praevientis determinatione nostre volentis, quod alio capite praedictae auctoritatis solutione praestabimus: Absurdi est Augustinum ubique gratiam praevientem seu praevientem auxilium in vocacione collocare quae et sanctas cogitaciones, et inde liberatos voluntatis effectus includat, quod nos ostendemus.

qua Prae Dominici canigram vel auxiliu praevientem appellant: inde liberatos voluntatis effectus includat, quod nos ostendemus.

Primum igitur Augustini testimonium desumitur ex lib. de spiritu et lra cap. 34 Ascendat <sup>igitur</sup> et videat non ideo tantum istam voluntatem divino muneri tribuendam quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est; verum etiam quod visorum suasionibus agit Deus ut velimus et ut credamus; sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis suae ut ad gratia<sup>m</sup> iustificantem credendo confugiat; sive intrinsecus ubi nemo habet in potestate quid ei eveniat in mentem, sed dissentire vel consentire propriae voluntatis est. his ergo modis quibus Deus agit cum anima rationali ut ei credat; neq. n. ei credere potest quolibet libero arbitrio si nulla sit <sup>suavis</sup> vocatio cui credat. Secundum Augustinum in lib. de Sac. physica applicat. tanquam de vocat. per visum nationes.

2<sup>um</sup> ex libro de Catu<sup>m</sup> dogmatib. cap. 21. quae capit<sup>ur</sup> <sup>ubi</sup> inuocationi et admonitioni, quae ad uocationem pertinet <sup>adhibet</sup> ~~in~~ <sup>et</sup> inuicium nostrae salutis; quod <sup>et</sup> inspirationibus acquiescamus. Manet ad quaerendam salutem arbitrij libertas sed admonente prius Deo et inuitante ad salutem, ut uel eligat uel sequatur; et inuicium nostrae salutis Deo miserante habemus; ut acquiescamus salutiferae inspirationi nostrae potestatis.

3<sup>um</sup> ex libro p. q. 2<sup>o</sup> ad simplicianu<sup>m</sup> q. 2. quae quaestione ipsemet Augustinus id senior in libro de praedestinat. <sup>2<sup>o</sup></sup> cap. 4 plurimum laudat, et ad ea legat omnes qui cum ipso in huiusmodi doctrina de concordia gratiae et liberi arbitrij proficere cupiunt. in illa q. 2<sup>o</sup> <sup>loquitur</sup> si <sup>loquitur</sup> aliter praestat quod uelimus, aliter praestat quod uoluerimus, ut uelimus. n. et suum esse uoluit et nostrum; suum uocando, nostru<sup>m</sup> sequendo. Ubi uocationem Dei esse dicit, quia ista Deus eam largitur, nostrum uero esse operari sequi uocationem, quia nostru<sup>m</sup> uocationi cooperari. et de Esau eodem loco: Holuit inquit, Esau, et no<sup>n</sup> cucurrit, sed et si uoluisset et cucurrisset Dei adiutorio peruenisset, qui ei etiam uelle et currere praestaret uocando, nisi uocatione contempta reprobus fieret. Uult ergo Augustinus ~~ita~~ hanc<sup>m</sup> Deum praestare nobis ut carreamus ut uelimus et operemur, et id ~~autem~~ praestare per uocatione<sup>m</sup> suam esse.

4<sup>um</sup> ex eadem q. 2<sup>a</sup> Non igitur putandum est inquit, ideo dictum non uolentis esse quia nisi eius adiutorio non possumus adipisci quod uolumus, sed ideo potius, quia nisi eius uocatione non uolumus. Et infra uocationem ista<sup>m</sup> appellat effectricem bonae uoluntatis, et ~~causam~~ eadem q. <sup>ubi</sup> ~~hinc~~ <sup>hinc</sup> ~~de~~ <sup>de</sup> illa uerba Non ex operibus sed ex uocante. Et nisi ergo uocando praecedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest ut ex hoc, uidelicet quod uocauerit, accipiat facultate<sup>m</sup> bene operandi. et infra. Vocando Deus praestat et fidem. Et infra. quia ei (Esau uidelicet) uelle et currere uocando praestaret. Demum infra. quia uocatio praecedit bonam uoluntatem, propterea uocanti Deo recte tribuitur quod bene uolumus. Quibus fit Augustini ~~ita~~ hanc<sup>m</sup> eam fidei et uoluntatis nostrae uocationi esse diuinae tribuere, ac per eam cause nostrae uoluntatis explicare.

5<sup>um</sup> ex epist. 107 post inuicium, eundem n. loquendi modu<sup>m</sup> Augustinus ~~ipse~~ <sup>etiam</sup> senior usurpauit, ~~in~~ <sup>si</sup> ergo, ~~ita~~ <sup>ita</sup> ~~prepararet~~ <sup>prepararet</sup>, atq. operaretur Deus hominis uoluntatem, ut tantummodo lege sua atq. doctrina libero eius adhiberet arbitrio, nec uocatione illa alia atq. ~~te~~ <sup>te</sup> ra sic eius ageret sensum, ut eidem legi atq. doctrinae accomodaret assensum; procul dubio eam legere uel intelligere legendo, uel etia<sup>m</sup> exponere, ac predicare sufficeret, neq. opus esset orare et

ubi Pelagius afferens Deum sola praedicatione praeparare, & operari in nobis voluere, uocatione illa alia  
et <sup>sententia</sup> opponit, qua homo a Deo mouetur, ut aduentu praebet eadem praedicatione, et in facta executione  
applicat illa ad Philipp. 2. Deus est qui operatur in nobis uelle et perficere, quae per se Pelagius ad  
eandem praedicationem referebat.

Ultimum est de <sup>lib. 1. de p. d. c. 19</sup> ad medium eius <sup>autem</sup> <sup>per se</sup> <sup>Præ</sup> <sup>Domini</sup> <sup>stando</sup> <sup>omni</sup>  
<sup>formae</sup>, et <sup>huius</sup> <sup>modi</sup> <sup>sac</sup>. Nec quia credimus sed ut credamus uocamus, atq; illa uocatione quae sine  
penit. est id agitur proitus et peragitur ut credamus. Et in fine. Deus igitur operatur in cordibus  
hominum uocatione illa secundum propositum suum de qua multum loquimur, ut non inuicem  
audiant Euangelium sed eo audiuo conuertantur. <sup>tanquam</sup> <sup>est</sup> <sup>Præ</sup> <sup>igitur</sup> <sup>Augustinus</sup> <sup>uocatione</sup> <sup>per se</sup> <sup>sapienter</sup>  
tribuit gratia praeueniens, non physica applicatione uoluntatis, uel <sup>emotio</sup> <sup>is</sup>, a Patribus Domini <sup>in</sup> <sup>uide</sup>